[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОВЕРЯТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.04.2012                                                                                                              № 90
	Об утверждении порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг Оверятского городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации и предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Пермского края от 25 марта 2010 г. № 113-п «Об утверждении Регламента формирования и ведения реестров государственных услуг в Пермском крае» и в целях обеспечения формирования муниципальных заданий на оказание (выполнение) муниципальных услуг и бюджетного планирования в Оверятском городском поселении,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг Оверятского городского поселения.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                            А.В. Родыгин
О.А. Мухачева

92223
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Оверятского городского поселения

от 02.04.2012 № 90
Порядок

формирования и ведения реестра муниципальных услуг

Оверятского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг Оверятского городского поселения (далее - Порядок) определяет требования к порядку его формирования и ведения.

1.2. Настоящий порядок регулирует отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг отраслевыми (функциональными) органами, входящими в структуру администрации Оверятского городского поселения, структурными подразделениями администрации Оверятского городского поселения, осуществляющими исполнительно-распорядительные полномочия, а также на деятельность муниципальных учреждений Оверятского городского поселения, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, исполняемых на основе муниципального задания.

1.3. Основные понятия, используемые в Порядке:

Муниципальная услуга – деятельность по реализации функций органа местного самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Оверятского городского поселения.

Реестр муниципальных услуг – информационная система, которая содержит сводный перечень муниципальных услуг, посредством которых реализуются муниципальные функции исполнения полномочий Оверятского городского поселения (далее – Реестр).

1.4. Включению в Реестр подлежат услуги, определенные в соответствии с частью 6 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»:

- перечень муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) органами администрации Оверятского городского поселения, утверждаемый постановлением администрации Оверятского городского поселения;

- перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для оказания муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) органами администрации Оверятского городского поселения, утверждаемый Думой Оверятского городского поселения;

- услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями и другими организациями Оверятского городского поселения, в которых размещается муниципальное задание (заказ), в соответствии с перечнем услуг, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.04.2011 № 729-р, утверждается постановлением администрации Оверятского городского поселения.

1.5. Формирование Реестра муниципальных услуг осуществляется путем размещения сведений о муниципальных услугах на Портале государственных и муниципальных услуг Пермского края, а также в сети Интернет на официальном сайте (www.krasnokamsk.permkrai.ru) .

1.6. При формировании и ведении Реестра используются следующие принципы:

- единство требований к определению и включению муниципальной услуги в Реестр;

- нормативная обоснованность всех изменений, вносимых в Реестр;

- полнота информации;

- открытость и доступность Реестра для всех заинтересованных лиц;

- регулярная актуализация сведений об услугах, содержащихся в Реестре.

2. Ведение реестра муниципальных услуг

2.1. Ведение реестра муниципальных услуг осуществляет Отдел по общим вопросам администрации Оверятского городского поселения.

2.2. Управление по размещению муниципального заказа на оказание социальных услуг осуществляет:

2.2.1. Сбор, обработку, учет, регистрацию, хранение, обновление информационных ресурсов;

2.2.2. Методическое обеспечение ведение Реестра;

2.2.3. Размещает сведения о муниципальных услугах на портале государственных и муниципальных услуг Пермского края (www.gosuslugi.permkrai.ru).

2.3. Основанием для включения услуги в Реестр является закрепление действующим законодательством полномочий за поселением.

2.4. Реестр муниципальных услуг оформляется в электронном виде (таблица MS Exel) согласно приложению 1 и состоит из набора записей о муниципальных услугах. Каждая запись Реестра содержит следующие обязательные поля:

2.4.1. «Наименование муниципальной услуги».

Поле «Наименование муниципальной услуги» должно содержать формулировку из текста нормативного правового акта (далее – НПА), устанавливающего полномочие по предоставлению услуги, с указанием реквизитов НПА.

Если в тексте НПА, устанавливающего полномочие по предоставлению муниципальной услуги, отсутствует прямое указание на наименование муниципальной услуги, указывается формулировка, предлагаемая соответствующим подразделением или организацией;

2.4.2. «Категории потребителей муниципальной услуги».

Поле «Категории потребителей муниципальной услуги» должно содержать информацию о потребителе муниципальной услуги (физическое или юридическое лицо);

2.4.3. «Единицы измерения показателей объема (состава) муниципальной услуги».

Поле «Единицы измерения показателей объема (состава) муниципальной услуги» содержит информацию об единицах измерения муниципальной услуги;

2.4.4. «Источник финансирования муниципальной услуги».

Поле «Источник финансирования муниципальной услуги» должно содержать информацию о наименовании источника финансирования муниципальной услуги;

2.4.5. «Основные требования к качеству муниципальной услуги».

Поле «Основные требования к качеству муниципальной услуги» заполняется при наличии утвержденного административного регламента предоставления муниципальных услуг или стандарта предоставления муниципальной услуги. В данном поле приводится ссылка на соответствующие разделы (положения) административного регламента предоставления муниципальных услуг или стандарта предоставления муниципальной услуги;

2.4.6. «Реквизиты НПА об утверждении стандарта предоставления муниципальной услуги».

Поле «Реквизиты НПА об утверждении стандарта предоставления муниципальной услуги» заполняется при наличии утвержденного административного регламента предоставления муниципальных услуг или стандарта предоставления муниципальной услуги;

2.4.7. «Предоставление муниципальной услуги в электронном виде».

Поле «Предоставление муниципальной услуги в электронном виде» содержит признак предоставления муниципальной услуги в сети Интернет. В этом случае в соответствующую графу вносится: цифра «0» - не предоставляется, «1» - предоставляется.

3. Порядок проведения мониторинга и внесения
изменений в сводный Реестр

3.1. В целях своевременного внесения изменений в сводный Реестр  отраслевыми (функциональными) органами, входящими в структуру администрации, структурным подразделениям администрации Оверятского городского поселения, муниципальными учреждениями Оверятского городского поселения, оказывающими муниципальные услуги, осуществляется мониторинг правовой базы, содержащей сведения о муниципальных услугах (далее – Мониторинг).

3.2. Мониторинг проводится ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом.

3.3. Объектами мониторинга являются:

федеральные конституционные законы;

федеральные законы;

правовые акты Президента Российской Федерации;

правовые акты Правительства Российской Федерации;

правовые акты федеральных министерств и ведомств;

соглашения о передаче федеральных полномочий;

законы Пермского края;

правовые акты губернатора Пермского края;

правовые акты Правительства Пермского края;

правовые акты председателя Правительства Пермского края;

правовые акты администрации Оверятского городского поселения;

правовые акты вступившие в силу решения судов.

3.4. В ходе проведения мониторинга руководителем отраслевого (функционального) органа, входящего в структуру администрации, структурного подразделения администрации Оверятского городского поселения, руководителем муниципального учреждения Оверятского городского поселения принимается одно из следующих решений:

включение новой муниципальной услуги;

изменение сведений о муниципальной услуге;

исключение муниципальной услуги.

3.5. Решение о включении новой муниципальной услуги в сводный Реестр принимается, если принят правовой акт, наделяющий полномочиями по предоставлению новой муниципальной услуги.

3.6. Решение об изменении сведений о муниципальной услуге, содержащейся в сводном Реестре, принимается если:

- принят нормативный правовой акт, устанавливающий изменение наименования услуги;

- принят нормативный правовой акт, предусматривающий смену  отраслевого (функционального) органа, входящего в структуру администрации, структурного подразделения администрации Оверятского городского поселения, муниципального учреждения Оверятского городского поселения, ответственного за предоставление муниципальной услуги;

- вступил в действие нормативный правовой акт или вступило в законную силу решение суда о признании недействующим в части нормативного правового акта, регулирующего предоставление муниципальной услуги.

3.7. Решение об исключении муниципальной услуги из сводного Реестра принимается в случае вступления в силу нормативного правового акта, отменяющего правовую норму, или в случае вступления в законную силу решения суда о признании недействующей правовой нормы, на основании которой муниципальная услуга была включена в сводный Реестр.

3.8. Внесение изменений в сводный Реестр осуществляется по мере необходимости.

3.9. Изменения в сводный Реестр  вносятся в порядке, установленном для их формирования, согласно Разделу 2 настоящего Порядка.

4. Информирование физических и юридических лиц
о муниципальных услугах Оверятского городского поселения, содержащихся в сводном Реестре

4.1. Сведения, содержащиеся в сводном Реестре, являются открытыми и общедоступными.

4.2. Информирование физических и юридических лиц о государственных услугах в Пермском крае, муниципальных услугах Оверятского городского поселения осуществляется посредством размещения электронной версии регионального Реестра на портале: http://www.permkrai.ru.

Обновление электронной версии сводного Реестра, размещенной на портале, проводится в течение пяти рабочих дней со дня внесения изменений.

Приложение 1

к Порядку формирования и ведения

реестра муниципальных услуг

Оверятского городского поселения

Форма

Реестр муниципальных услуг Оверятского городского поселения

	Порядковый номер муниципальной услуги
	Наименование муниципальной услуги
	Категории потребителей муниципальной услуги
	Единицы измерения показателей объема (состава) муниципальной услуги
	Источник финансирования муниципальной услуги (федеральный бюджет, бюджет Пермского края, районный бюджет, внебюджетный фонд)
	Основные требования к качеству муниципальной услуги
	Реквизиты нормативного акта об утверждении стандарта предоставления муниципальной услуги
	Предоставление муниципальной услуги в электронном виде

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8